
 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
 
AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio 
 

 
ORDINANZA N. 4 DEL 22/05/2025 

(R.O.Sindaco) 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 

267 CESSAZIONE ANTICIPATA DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE PRESSO LE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO IN OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA 18^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA  

 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
- il giorno giovedì 29 maggio 2025 si svolgerà la 18^ Tappa del 108° GIRO D'ITALIA - Corsa ciclistica 
internazionale a tappe per professionisti, che interesserà parte significativa del territorio comunale, 
coinvolgendo anche i viali e le rotatorie di accesso e interne alla città, con notevole afflusso di pubblico;  
- l’evento avrà un notevole impatto sulla viabilità comunale, interessata da un flusso veicolare e pedonale 
che, nei giorni di svolgimento delle attività scolastiche, è già normalmente intenso, anche per il transito dei 
bus provenienti dalla provincia;  
- pertanto, si rende necessario garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, gli spettatori 
e gli atleti, minimizzando al contempo i disagi per i cittadini; 
Considerato che:  
- il piano di sicurezza trasmesso da RCS Sport S.p.A., quale organizzatore della corsa “108° Giro d’Italia”, 
prevede la sospensione della circolazione lungo tutto il percorso interessato dalla competizione ciclistica;  
- i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, educative e formative 
interferiscono, in maniera pregiudizievole, sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina, già 
interessata da significative restrizioni della circolazione stradale, imposte dal piano di sicurezza; 
Rilevato che la Prefettura, con propria ordinanza n. 27310 del 20/05/2025 emanata ai sensi di quanto 
disposto dal novellato articolo 9 del Codice della Strada, ha disposto la sospensione della circolazione a 
partire da 2 ore e mezza prima del transito della competizione ciclistica, valutando quale orario quello 
stimato secondo la media più veloce ipotizzata nella cronotabella all’uopo predisposta;  
Preso atto degli indirizzi emersi in sede di incontro di condivisione organizzativa tenutosi in Prefettura in 
data 15 maggio 2025, ove - al fine di evitare disagi nei collegamenti da e per le sedi scolastiche, e di 
garantire le necessarie condizioni di sicurezza e protezione della pubblica incolumità, per residenti, 
spettatori, atleti ed organizzatori, evitando di impattare sul traffico veicolare che necessariamente in tale 
giornata risulterà difficoltoso – è stata condivisa la necessità di prevedere la cessazione anticipata delle 
attività didattiche alle ore 12.00, per la giornata del 29 maggio 2025, in relazione a tutti gli Istituti Scolastici 
di ogni ordine e grado, pubblici, privati e parificati, presenti su tutto il territorio comunale;  
Tenuto conto della eccezionalità dell’evento;  
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi del quale “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e 
di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;  
Dato atto che è stata effettuata comunicazione preventiva del presente provvedimento a Sua Eccellenza il 
Prefetto di Lecco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 4, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i.;  
Ritenuto che sussistano le condizioni di contingibilità ed urgenza;  

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendano integralmente riportati e stante l’eccezionalità 
dell’evento,  

ORDINA 
la cessazione anticipata delle attività didattiche alle ore 12.00, per la giornata di giovedì 29 maggio 2025, 
in relazione a tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, pubblici, privati e parificati, presenti su tutto il 
territorio comunale il cui orario scolastico ordinario programmato preveda per quel giorno la conclusione 
delle lezioni tra le ore 12.00 e le ore 16.00; 

 
DISPONE  

- di incaricare la Polizia Locale del controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto del presente 
provvedimento;  
- di incaricare l’Ufficio Comunicazione della diffusione del presente provvedimento, adottando le idonee 
forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza;  
- di trasmettere il presente atto a: 

• Prefettura di Lecco; 
• Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;  
• Ufficio Scolastico Provinciale di Lecco;  
• Dirigente Settore Pubblica Istruzione del Comune di Lecco; 
• Dirigenti Scolastici, per il tramite del Dirigente della Pubblica Istruzione del Comune 

di Lecco;  
• Gestori del Servizio di Trasporto Pubblico Locale. 

- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Lecco. 

A V V I S A 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199.  
A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 1 Sicurezza delle persone e 
del territorio, Dott. Lucio Dioguardi. 
 
 
 
Lecco, 22/05/2025 Il Sindaco 
 MAURO GATTINONI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/

